
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

da Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia/PFA Jarbas 
Passarinho para a Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia 
/ULSA de Brejo Grande do Araguaia.
�          EUDYS FLAVIO DOS SANTOS LIMA, matrícula n° 
54185948/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia/PFA Jarbas 
Passarinho para a Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia/ 
Escritório de Atendimento de Palestina do Pará.
�          DIEGO PATRICK DE SOUZA, matrícula n° 54186783/1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência 
Regional de São Geraldo do Araguaia/PFA Jarbas Passarinho para 
a Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia/Escritório de 
Atendimento de Palestina do Pará.
�          ROBSON DE SOUZA ALVES, matrícula n° 57223491/1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência 
Regional de São Geraldo do Araguaia/ PFA Jarbas Passarinho 
para a Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia/ ULSA de 
Brejo Grande do Araguaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1665/2012 - ADEPARÁ, DE 26 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 02 de abril de 2012, a PORTARIA Nº 
3400/2011 de 09 de setembro de 2011, publicada no DOE 
n° 31.996 de 12/09/2011, que designou o servidor ROBERTO 
BORGES FERREIRA, matrícula 54195807/1, ocupante do cargo 
de Gerente de Execução Financeira, para responder pela 
Gerência de Patrimônio e Serviços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 
PORTARIA Nº1666/2012 - ADEPARÁ, DE 26 DE ABRIL DE 

2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/171075, de 13 de abril de 
2012, que solicita o adicional de insalubridade da servidora.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 063/2010, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
lotados na ULSA de Tucumã
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE 

57220066/2 JOELMA MARIANO DA PAIXAO FEA-MEDICA VETERINARIA 01/03/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1667/2012 - ADEPARÁ, DE 26 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 030/2012 – PRESI – CEASA/PA, de 19 
de abril de 2012, que solicita a cessão do servidor.
R E S O L V E:
CEDER o servidor EDNILSON TAPAJOS DA SILVA, matrícula 
54188546/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, a contar de 11/05/2012, para a CEASA, com ônus 
para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 1668/2012 - ADEPARÁ, DE 26 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Requrimento de 23 de abril de 2012.
RESOLVE:
REVOGAR a contar da data de publicação, a PORTARIA Nº 

34/2011, de 18 de janeiro de 2011, publicada no DOE n° 31837 
de 20/01/2011, que cedeu a servidora LUCIANA MARTINS 
DACIER LOBATO, matrícula 5885736/3, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 1669/2012 - ADEPARÁ, DE 26 DE ABRIL 
DE 2012. 

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio 79/2012/PRES/TCM, de 11 de abril de 
2012, que solicita a cessão da servidora.
R E S O L V E:
CEDER a servidora LUCIANA MARTINS DACIER LOBATO, 
matrícula 5885736/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica veterinária, lotada na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar da data de 
publicação, para o Tribunal de Contas dos Municípios, com ônus 
para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371880
Dispensa: 23/2012
Data: 30/03/2012
Valor: 154.200,00
Objeto: Consiste na confecção de materiais gráfi cos, tipo 
formulários modelo já padronizado e de larga utilização na 
Defesa Agropecuária, tais como FAV e FAI e Auto de Infração.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições dos incisos 
II e VIII, do Art.24, da lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Trav. do Chaco , Bairro: Marco, 2271
CEP. 68000-000 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371885
PORTARIA Nº  1386/2012 - ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SAMYRA DA SILVA ALVES, matrícula n° 
57200257/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, para responder pela Gerência Regional de 
Breves, durante o período de gozo de férias da titular NIVEA 
PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI, matrícula n° 54181820/2, 
no período de 02/01/2012 a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, exercício 

PORTARIA Nº  1387/2012 - ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SAMYRA DA SILVA ALVES, matrícula n° 
57200257/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, para responder pela Gerência Regional de 
Breves, durante o período de licença saúde da titular NIVEA 
PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI, matrícula n° 54181820/2, 
no período de 05/03/2012 a 27/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício 

PORTARIA Nº 1400/2012 - ADEPARÁ, DE 13 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Despacho do Diretor Operacional, de 24 
de abril de 2012, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO, matrícula n° 54189457/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, para responder 
pela Gerência Regional de Breves, durante o período de licença 
prêmio da servidora NIVEA PAULA ASSUNÇAO ZANDONADI, 
matrícula n° 54181820/2, no período de 02/05/2012 a 
30/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1401/2012 - ADEPARÁ, DE 13 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor  CAMILO PANTOJA 
CREAO, matrícula n° 55587313/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência 
Regional de Soure/ULSA de Cachoeira do Arari, para a  
GSIE - Município de Breu Branco, a contar de 01 de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1421/2012 - ADEPARÁ, DE 16 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora GLAUCY DOS SANTOS 
CARREIRA, matrícula n° 57223380/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência 
Regional de Abaetetuba /ULSA de Tailândia, para a  
Gerência de Programa Nacional de Erradicação da Febre 
Aftosa/SEDE, a contar de 01 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1422/2012 - ADEPARÁ, 
DE 16 DE ABRIL DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora KELLY CRISTINY GOMES DA 
PAIXÃO ALBUQUERQUE, matrícula n° 57209646/2, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, 
da Gerência Regional de Tucumã/ULSA de São Felix do 
Xingú, para a  Gerência Regional de Abaetetuba/ULSA de 
Tailândia, a contar de 01 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 1453/2012 - ADEPARÁ, 
DE 17 DE ABRIL DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 


